
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
referente ao Pregão Eletrônico SRP Nº 05/2009 do Processo 
nº. 35000.000461/2009-11, para aquisição de Equipamentos 
de Informática, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Educação/SEDUC, para o ítem 05, conforme 
especificações técnicas descritas no edital relacionado, com 
a empresa LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LIMITADA, com o 
CNPJ: 07.275.920/0001-61, a saber:
 

Item Descrição do item Qtd. Valor
 unit.

Valor
 Total

05

MICROCOMPUTADOR
- PROCESSADOR AMD PHENON II 
X 2 555 3,2 CACHE (EQUIVALENTE 
A INTEL CORE 2DUO E8400);
- PLACA MÃE COM CHIPSET 
COMPATÍVEL COM O 
PROCESSADOR;
- MEMÓRIA 4GB (02 PENTES DE 
2GB) DDR 2;
- HD 160GB SMART II 7200 RPM;
- GRAVADOR E LEITOR DE DVD/
CD;
- GABINETE ATX 110/220V COM 
FONTE DE 300W REAL;
-TECLADO COMPATIBILIDADE 
COM O PADRÃO ABNT, MOUSE 
ÓPTICO INTERFACE DE CONEXÃO 
PADRÃO USB E CX DE SOM;
- SISTEMA FREE DOS (NÃO 
ACOMPANHA WINDOWS);
- GABINETE TIPO TORRE OU 
DESKTOP ONDE SE POSSA 
OPERAR EM PERFEITAS 
CONDIÇÕES VERTICAIS;
- FONTE DE ALIMENTAÇÃO NO 
PADRÃO ATX OU BTX;
- GARANTIA DE 48 MESES ON 
SITE.

1921 1.218,00 2.339.778,00

Valor Global do Item 2.339.778,00

Belém, 16 de julho de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação - SEDUC/PARÁ

PORTARIAS-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158545

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº. 179/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658-2 e os 
servidores Engenheiros Civis WANDERSON RIBEIRO DE LIMA,  
matricula Nº 57221038-1 e DANIELLE LIMA DA ROCHA,  
matricula Nº 57221027-1 , para comporem a Comissão Especial 
de Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 084/2010-
NLIC/SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES,  matricula Nº 5722867-3  e o(a) servidor(a) 
Engenheiro(a) Civil ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO  
JUNIOR,  matricula Nº 57211521-1, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 23 de agosto de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 184/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES,  matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis LUCIVAL FURTADO DA SILVA,  matricula Nº 
54190596-3 e KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO,  matricula Nº 

54188132-2 , para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 089/2010-NLIC/SEDUC, 
sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, SEDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658-2  e o(a) 
servidor(a) Engenheiro(a) Civil SILVIA PATRICIA FREITAS DA 
SILVA,  matricula Nº 57174264-1, para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 26 de agosto de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 188/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA,  matricula Nº 57200658/2 e os 
servidores Engenheiros Civis CARLOS JOSÉ RODRIGUES 
ARAÚJO,  matricula Nº   57200305-2 e GERALDO VAZ DA 
COSTA,  matricula Nº   57215509-1 , para comporem a 
Comissão Especial de Licitação, referente a TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 090/2010-NLIC/SEDUC, sob a presidência do 
primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES,  matricula Nº 5722867-3  e o(a) servidor(a) 
Engenheiro(a) Civil KÁTIA ALRELHIA DO ROSÁRIO,  matricula 
Nº 54188132-2, para comporem a Comissão referida no art. 
1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 27 de agosto de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158565

INEXIGIBILIDADE: 6/2010
Data: 10/09/2010
Valor: 458.160,00
Objeto: Assinatura anual do fornecimento de jornal das 
unidades escolares da rede estadual de ensino publico. 
Processo 363374/2010.
Fundamento Legal: Art.25, caput da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 10/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12128120162120000    339039               0106002569          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, AV
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158583

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 39/2010

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ALUGUEL DE MATERIAIS DE RECREAÇÃO E JOGOS DE 
MESAS E CADEIRAS PARA ATENDER O PROJETO “ARTE, 
LAZER E CULTURA NA ESCOLA – FASE I – ESCOLA LAZER, 
QUE OCORRERÁ DURANTE O ANO DE 2010. Processo nº 
338.926/2010.
Entrega do Edital: 22/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 22/09/2010, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 

informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: domenica.
nascimento@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: DOMÊNICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158595

PORTARIA: 3918/2010
Objetivo: Realizar levantamento do quantitativo de uniformes 
escolares.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210020/MARCIO JOSE BARROS DO NASCIMENTO 
(SECRETARIO / ASSESSORAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 06/09/2010 a 06/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158596

PORTARIA: 3935/2010
Objetivo: 4º eixo de Formação dos Educadores do Programa 
Projovem Campo Saberes da Terra. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208216/ MARIA CELESTE GOMES DE FARIAS (TECNICO 
EM EDUCACAO) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 

20/09/2010<br

Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158590

PORTARIA: 3906/2010

Objetivo: Realizar entrega de atestado de visita técnica ás 

empresas interessadas em participar de processo licitatório, 

refente á tp-33/2010. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

SANTAREM E JURUTI /PA - Brasil<br

Servidor(es): 

57211250/EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR 

(ENG. CIVIL / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 diárias (Completa) / 

de 22/09/2010 a 25/09/2010<br

Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158592

PORTARIA: 3930/2010

Objetivo: IRÁ REALIZAR CURSO DE FORMAÇÃO DO 
PROFESSOR DENTRO DO PROJETO CICLO DE FORMAÇÃO 
CONTINUADA DA OFICINA, CRIAR E RECRIAR POR CONTA DA 
IMAGINAÇÃO.


